
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.2 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E SERVIZI COMUNI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 270 del 06/04/2023

Oggetto: Avviso di selezione pubblica, tramite valutazione dei titoli e colloquio, per l'attribuzione 
di un incarico dirigenziale a tempo determinato, profilo professionale "dirigente per l'economia e la 
finanza" da destinare al Servizio "Organizzazione e gestione risorse umane, finanziarie e servizi 
comuni" dell'Agenzia. 

Il dirigente vicario del Servizio
Dott. Gianluca Sabatini
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 270 del 06/04/2023



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA  la  DGR  n.  162  del  17.02.2023  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino  
alla individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTO  il  DPGR  n.  7  del  22  febbraio  2023  “Proroga  incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per  il  diritto  allo  studio universitario  dell’Umbria (A.Di.S.U.),  di  cui  al  DPGR n. 
36/2022”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA la nota. Prot. n.1453 del 05.04.2023 con la quale il Dirigente del Servizio II, al fine di 
evitare l’insorgere di potenziali conflitti di interesse, comunica di astenersi da tutte le procedure 
relative alla misura occupazionale relativa al profilo “dirigente economico finanziario” prevista nel 
Piano  dei  fabbisogni  dell’Agenzia  2023-2025,  approvato  con  decreto  del  Commissario 
Straordinario n. 7 del 09.02.2023;
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 89 del 17.12.2021 con il quale ai sensi del 
Regolamento di  Organizzazione viene  incaricato  il  Dirigente  del  Servizio III  all’esercizio delle 
funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento del Dirigente del Servizio II;
PRESO ATTO che tra le cause di impedimento rientra il caso di astensione dall’adozione di un 
provvedimento per potenziale conflitto di interessi;
RICHIAMATO  il  Regolamento  per  la  disciplina  dell’accesso  agli  impieghi  presso  la  Giunta 
regionale della Regione Umbria, adottato con DGR n. 872 del 22/09/2021 e recepito con Decreto 
del Direttore generale n. 73 del 26/10/2021; 
RICHIAMATO il Decreto del Commissario straordinario n. 7 del 09/02/2023 con il quale è stato 
adottato  il  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione (PIAO) dell’Agenzia  per  il  Diritto  allo 
Studio Universitario  dell’Umbria (ADiSU) 2023-2025 ed,  in  particolare,  la  Sezione 3.3 recante 
“Piano triennale dei fabbisogni di personale 2023-2025”;
DATO ATTO che nella Sezione 3.3. richiamata, al paragrafo “Strategia di copertura del fabbisogno 
- Piano delle assunzioni per il triennio 2023-2025”, relativamente al personale dirigenziale e, in 
particolare, all’assunzione di n. 1 dirigente, profilo professionale di “dirigente per l’economia e la 
finanza” da destinare al Servizio “Organizzazione e gestione risorse umane, finanziarie e servizi 
comuni”, si rappresenta che con il Decreto del Direttore generale n. 41 del 18/05/2022 si è stabilito 
di coprire il citato posto – in applicazione dell’art. 34, comma 6 del Regolamento sull’accesso agli 
impieghi approvato con DGR n. 872/2021 – tramite l’utilizzo della graduatoria della procedura 
concorsuale pubblica per il personale dirigenziale già attivata dalla Giunta regionale per il profilo 
professionale di “dirigente per l’economia e la finanza”, esperto in programmazione e attuazione dei 
fondi europei, il cui bando è stato pubblicato nel BUR Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 65 del 
07/12/2021 (giuste DGR n. 963/2021 e determinazione dirigenziale n. 11530 del 15/11/2021). 
RICHIAMATO  quanto  altro  riportato  nel  citato  Piano  dei  Fabbisogni  2023-2025 paragrafo 
“Strategia di copertura del fabbisogno - Piano delle assunzioni per il triennio 2023-2025”: 



                                                          

che allo stato attuale il Servizio “Organizzazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e 
servizi  comuni”  è  coperto  con incarico  dirigenziale  a  tempo determinato conferito  a  un 
dipendente  dell’Agenzia  inquadrato  in  categoria  D  /  area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata 
Qualificazione, in scadenza il 30/04/2023;

che la  citata  procedura  concorsuale  regionale  a  tempo  indeterminato  per  dirigente  per 
l’economia e la finanza non sarà avviata e non si concluderà entro tempi utili per la proficua 
copertura della posizione dirigenziale dell’Agenzia;

che qualsivoglia azione da intraprendere riveste carattere d’urgenza;
si  propone,  in  alternativa  alla  suddetta  procedura  concorsuale  regionale,  di  ricorrere  ad  un 

avviso di selezione pubblica, tramite valutazione dei titoli e colloquio, per l’attribuzione di 
un  incarico  dirigenziale  a  tempo determinato,  ai  sensi  dell’art.  11  della  legge  regionale 
2/2005 e dell’art. 15 del regolamento di organizzazione vigente, rivolto a soggetti interni 
all’Agenzia in possesso di almeno cinque anni di servizio svolto in posizioni funzionali per 
l’accesso alla dirigenza e a soggetti esterni che abbiano svolto attività nel settore pubblico o 
privato per almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali, nel rispetto della durata e dei 
limiti  definiti  dalla  normativa  vigente,  con le  modalità  procedurali  ex  artt.  10  e  16 del 
Regolamento per la disciplina dell’accesso agli impieghi. Al riguardo si fa presente che detto 
incarico non comporta un aggravio di spesa ed è in linea con i limiti percentuali previsti 
dall’art. 19, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001 e dall’art. 11 della legge regionale n. 2/2005; 

che la modalità di copertura del posto è motivata altresì dalla necessita di garantire l’attuazione 
dei  complessi  impegni  dell’Agenzia  in  ordine  alla  gestione  dei  fondi  destinati  al 
finanziamento di borse di studio derivanti dalla Missione 4, Componente 1, Investimento 1.7 
del PNRR e delle risorse comunitarie e nazionali (Fondi FSE+, FSC e FIS);

DATO  ATTO che  il  programma  regionale  per  le  risorse  comunitarie  dei  Fondi  FSE+, 
programmazione 2021-2027, è stato approvato dalla Commissione Europea in data 26.11.2022;
RICHIAMATA la DGR n. 282 del 22/03/2023 con la quale la Regione Umbria – Giunta regionale 
ha autorizzato il Piano triennale dei fabbisogni del personale 2023-2025 dell’Agenzia di cui alla 
Sottosezione 3.3 del PIAO - Decreto n. 7 del 09/02/2023;
RICHIAMATO il Decreto del Commissario straordinario n. 18 del 31/03/2023 di preso atto della 
DG n. 282/2023 e dell’asseverazione del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Agenzia;
VISTI l’art. 19, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001, l’art. 11 della legge regionale 2/2005 e l’art. 15 
del regolamento di organizzazione vigente;
RITENUTA pertanto la necessità di doversi procedere, con il presente atto, all’attivazione della 
procedura selettiva pubblica, tramite valutazione per titoli e colloquio, per il conferimento di un 
incarico dirigenziale a tempo determinato – profilo professionale “dirigente per l’economia e la 
finanza” per la responsabilità del Servizio “Organizzazione e gestione risorse umane, finanziarie e 
servizi comuni”, rivolta a soggetti interni all’Agenzia in possesso di almeno cinque anni di servizio 
svolto in posizioni funzionali per l’accesso alla dirigenza e a soggetti esterni che abbiano svolto 
attività  nel  settore  pubblico o privato per  almeno un quinquennio  in  funzioni  dirigenziali,  fino 
all’utilizzabilità della graduatoria della procedura concorsuale pubblica per il personale dirigenziale 
già attivata dalla Giunta regionale per il  profilo professionale di “dirigente per l’economia e la 
finanza”, sopra richiamata, e comunque non oltre la durata di anni uno, salvo proroghe; 
RITENUTO altresì di procedere all’adozione della documentazione predisposta dalla Sezione III 
consistente nell’Avviso della suddetta procedura selettiva di cui all’Allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per il conferimento di un incarico dirigenziale a tempo determinato -  
profilo professionale "dirigente per l'economia e la finanza" – per la responsabilità del Servizio 
"Organizzazione e gestione risorse umane, finanziarie e servizi comuni", così come stabilito con 
Decreto del Commissario straordinario n. 7 del 09/02/2023 di adozione del PIAO per il triennio 
2023-2025,  Sottosezione  3.3  -  Piano  dei  fabbisogni  del  personale  2023-2025,  autorizzato  dalla 
Regione Umbria – Giunta regionale con DGR n. 282 del 22/03/2023;
DATO ATTO che per la ripartizione del punteggio complessivo tra titoli e colloquio si è proceduto 

Determinazione n. 270 del 06/04/2023



in conformità con analoghe procedure selettive indette dalla Regione Umbria;
PRECISATO che la citata procedura selettiva viene indetta tramite pubblicazione dell’Avviso di 
selezione nel BUR Umbria - Serie Avvisi e concorsi, con termine di scadenza per la presentazione 
delle domande alle ore 23.59 del quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione, a pena 
di esclusione;
DATO ATTO  che la spesa prevista per il  conferendo incarico risulta finanziata nel bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025 in base alla ripartizione delle spese di personale per missioni e 
programmi;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
di adottare  l’Avviso di selezione pubblica,  tramite la valutazione di titoli  e colloquio,  di cui 

all’Allegato A),  parte  integrante e sostanziale  del  presente atto,  per il  conferimento di un 
incarico dirigenziale a tempo determinato - profilo professionale "dirigente per l'economia e la 
finanza"  –  per  la  responsabilità  del  Servizio  "Organizzazione  e  gestione  risorse  umane, 
finanziarie e servizi comuni", così come stabilito con Decreto del Commissario straordinario 
n. 7 del 09/02/2023 di adozione del PIAO per il triennio 2023-2025, Sottosezione 3.3 - Piano 
dei fabbisogni del personale 2023-2025, autorizzato dalla Regione Umbria – Giunta regionale 
con DGR n. 282 del 22/03/2023 - rivolta a soggetti interni all’Agenzia in possesso di almeno 
cinque anni di servizio svolto in posizioni funzionali per l’accesso alla dirigenza e a soggetti 
esterni che abbiano svolto attività nel settore pubblico o privato per almeno un quinquennio in 
funzioni  dirigenziali,  fino  all’utilizzabilità  della  graduatoria  della  procedura  concorsuale 
pubblica  per  il  personale  dirigenziale  già  attivata  dalla  Giunta  regionale  per  il  profilo 
professionale di “dirigente per l’economia e la finanza”, richiamata in premessa, e comunque 
non oltre la durata di anni uno, salvo proroghe;

di  procedere all’indizione  della  procedura  selettiva  in  oggetto,  mediante  pubblicazione 
dell’Avviso di selezione di cui al presente atto nel BUR Umbria - Serie Avvisi e concorsi, 
oltre  che  nel  sito  internet  istituzionale  dell’ADiSU,  https://www.adisu.umbria.it,  e  nella 
Intranet dell’Agenzia;

di dare atto che la procedura selettiva di cui al presente atto non comporta un aggravio di spesa 
ed è in linea con i limiti percentuali previsti dalle vigenti disposizioni per il conferimento di  
incarichi dirigenziali a tempo determinato, così come previsti dall’art. 19, comma 6 del D.lgs. 
n. 165/2001 e dall’art. 11 della legge regionale n. 2/2005;

di dare atto che la spesa prevista per il conferendo incarico risulta finanziata nel bilancio di 
previsione  2023-2025  dell’Agenzia,  in  base  alla  ripartizione  delle  spese  di  personale  per 
missioni e programmi;

di precisare che le domande di partecipazione alla procedura in oggetto devono essere presentate 
entro le ore 23.59 del quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso 
di selezione nel BUR  Umbria – Serie Avvisi e concorsi,  a pena di esclusione, precisando 
altresì che non saranno ammesse domande presentate prima della pubblicazione medesima;

di trasmettere il presente atto:
al Commissario straordinario;
ai Dirigenti del Servizio I e III;
alla Regione Umbria – Giunta regionale;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 – Sezione Bandi di Concorso;

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.



                                                          

Perugia, 06/04/2023 L’istruttore

Tiziana Mattioli
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 270 del 06/04/2023



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Avviso di selezione pubblica, tramite valutazione dei titoli e colloquio, per l'attribuzione 
di un incarico dirigenziale a tempo determinato, profilo professionale "dirigente per l'economia e la 
finanza" da destinare al Servizio "Organizzazione e gestione risorse umane, finanziarie e servizi 
comuni" dell'Agenzia.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 06/04/2023 Il responsabile dell’istruttoria 

Tiziana Mattioli
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi  
della normativa vigente)

 



                                                          

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Avviso di selezione pubblica, tramite valutazione dei titoli e colloquio, per l'attribuzione di 
un incarico dirigenziale a tempo determinato, profilo professionale "dirigente per l'economia e la 
finanza" da destinare al Servizio "Organizzazione e gestione risorse umane, finanziarie e servizi 
comuni" dell'Agenzia.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia in base alla 
ripartizione delle spese di personale per missioni e programmi.

Perugia, 06/04/2023                                           Il dirigente vicario responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”

Dott. Gianluca Sabatini
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : /

Determinazione n. 270 del 06/04/2023



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 06/04/2023 13:56:32
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


